

**Senator avocat Cristian-Augustin Niculescu-Țâgârlaș:
*„Azerbaidjanul este un partener esențial
într-o lume care se reconfigurează”***



Cristian-Augustin Niculescu-Țâgârlaș este senator al României, președinte al Comisiei pentru cultură și media din Senatul României și membru marcant al unor inițiative regionale privind statul de drept, protecția profesiilor juridice și consolidarea cooperării culturale. Recent, a efectuat o vizită oficială în Azerbaidjan în cadrul unei misiuni parlamentare dedicate promovării Coridorului de Mijloc. În interviul de mai jos, domnia sa oferă o viziune profundă asupra cooperării bilaterale, a reconstrucției post-conflict și a unei geopolitici bazate pe parteneriate echilibrate și valori comune.

Ioana Cristea Drăgulin & Petronela Adiaconitei: Domnule senator, cum apreciați poziționarea Azerbaidjanului în actualul context geopolitic, pornind de la ipoteza că procesul de reconfigurare a regiunii Caucazului de Sud și consolidarea Coridorului de Mijloc transformă

această țară într-un pol de stabilitate și un factor de reziliență strategică pentru relațiile euroasiatice?

Senator Cristian-Augustin Niculescu-Țâgârlaș: Azerbaidjanul nu mai este demult un simplu actor regional, este un nod strategic al reconfigurării geopolitice euroasiatice, cu un rol de pivot în Coridorul de Mijloc, între Asia Centrală, Caucaz și Europa.

Pentru România, ca stat membru al Uniunii Europene și al NATO, parteneriatul cu Azerbaidjanul se înscrie într-o logică a interdependenței strategice. Această cooperare consolidează nu doar securitatea energetică și diversificarea rutelor de aprovizionare, ci și capacitatea de a construi punți de stabilitate într-o regiune aflată la confluența intereselor marilor puteri.

În egală măsură, Azerbaidjanul demonstrează o abilitate rară de a îmbina modernizarea instituțională și economică cu o ancorare fermă în propria identitate istorică și culturală. Această sinteză dintre tradiție și modernitate generează un model de dezvoltare echilibrat, care poate inspira și alte state din vecinătate. Din această perspectivă, Azerbaidjanul nu este doar un partener conjunctural, ci un reper de reziliență geopolitică, cu o valoare strategică de lungă durată pentru România și pentru comunitatea euro-atlantică.

Dincolo de aceste dimensiuni, am regăsit în Azerbaidjan un partener profund conectat la valorile dialogului, stabilității și modernizării, o țară care își construiește viitorul cu o viziune clară, dar ancorată în propria identitate.

Ioana Cristea Drăgulin & Petronela Adiaconiței: Ați vizitat recent Azerbaidjanul, în cadrul unei misiuni dedicate Coridorului de Mijloc. Care au fost concluziile acestei vizite?

Senator Cristian-Augustin Niculescu-Țăgârlaș: Vizita noastră a avut un caracter atât strategic, cât și simbolic. Pe teren, în Baku și Hankendi, am văzut o realitate în mișcare, cu lucrări de reconstrucție impresionante în zone eliberate, dar și cu urme vizibile ale suferinței și distrugerii. Coridorul de Mijloc este mai mult decât un traseu de transport, este un proiect de reconectare regională, de pace, de parteneriat economic și cultural.

Azerbaidjanul este astăzi imaginea unui stat care transformă suferința în construcție, iar amprenta războiului este înlocuită, pas cu pas, de contururile păcii. Regiuni precum Karabahul și Hankendi-ul, pe care am avut onoarea să le vizitez, sunt emblematic pentru această metamorfoză.

Ce m-a impresionat profund a fost contrastul dintre cicatricile lăsate de conflict – ruine, clădiri prăbușite, terenuri marcate de distrugere – și forța vizionară a reconstrucției. Sunt ridicate școli, centre culturale, drumuri moderne. Este o renaștere în sensul cel mai propriu.

În același timp, Azerbaidjanul se afirmă tot mai clar ca pilon de stabilitate și dialog într-o regiune complexă, având o voce tot mai articulată în concertul geopolitic internațional.

Am avut întâlniri fructuoase cu oficiali azeri, inclusiv din sistemul juridic și avocatură, care și-au exprimat sprijinul pentru semnarea și ratificarea Convenției europene privind protecția profesiei de avocat, document promovat activ și de România. În paralel, am consolidat cooperarea parlamentară, culturală și educațională, cu accent pe schimburi universitare și inițiative media.

Ioana Cristea Drăgulin & Petronela Adiaconiței: România și Azerbaidjanul colaborează în domeniul energiei, dar ce alte dimensiuni ale parteneriatului bilateral considerați că trebuie dezvoltate?

Senator Cristian-Augustin Niculescu-Țăgârlaș: Parteneriatul nostru are un nucleu energetic solid, dar el trebuie extins la dimensiuni precum educația, cultura, turismul, infrastructura digitală și justiția. România poate deveni o poartă de intrare pentru Azerbaidjan în UE, iar Azerbaidjanul o poartă către Asia pentru România.

În plan juridic, putem dezvolta o platformă comună pentru profesiile libere, în special pentru avocați, notari, mediatori și juriști, pentru a întări dialogul profesional, schimbul de bune practici și protejarea valorilor statului de drept. Iar în plan cultural, avem oportunitatea de a crea evenimente comune, expoziții, inițiative media,

care să aducă în prim-plan tradițiile, arta și istoria celor două popoare.

Ioana Cristea Drăgulin & Petronela Adiaconiței: Ați fost implicat în numeroase misiuni internaționale. Ce diferențiază Azerbaidjanul față de alte state din regiune?

Senator Cristian-Augustin Niculescu-Țăgârlaș: Azerbaidjanul se distinge printr-o claritate strategică și un echilibru între modernizare accelerată și respect pentru patrimoniu. De asemenea, modul în care statul gestionează procesul de reconstrucție în zonele post-conflict este impresionant, clădirile noi, infrastructura, restaurările sunt dovada unui angajament profund pentru viitor.

Este o țară care îmbină ospitalitatea orientală cu o diplomatie matură, care își înțelege rolul de liant între spații culturale, religioase și geopolitice diverse. Asta o face un partener de încredere într-o lume tot mai fragmentată.

Ioana Cristea Drăgulin & Petronela Adiaconiței: Ați menționat anterior despre Convenția europeană privind protecția profesiei de avocat. Cum se raportează Azerbaidjanul la acest demers?

Senator Cristian-Augustin Niculescu-Țăgârlaș: Azerbaidjanul este membru al Consiliului Europei și un stat care și-a asumat reforme juridice importante. În cadrul întâlnirilor oficiale, partenerii azeri au exprimat o deschidere clară pentru semnarea și ratificarea Convenției privind protecția profesiei de avocat, document pe care România îl sprijină activ.

Este un semnal că Azerbaidjanul dorește să își consolideze statutul de stat

de drept modern, unde profesiile juridice se bucură de respect, protecție și independență.

Ioana Cristea Drăgulin & Petronela Adiaconiței: Considerați că modelul reconstrucției post-conflict din Azerbaidjan poate inspira și alte regiuni afectate de război?

Senator Cristian-Augustin Niculescu-Țăgârlaș: Da, fără îndoială. Ceea ce am observat în Azerbaidjan, în regiunile afectate de conflictul din Karabah, reprezintă un model coerent, strategic și profund ancorat în realitățile locale, care poate fi reprodus – cu adaptările necesare – în alte spații post-conflict din lume.

Reușita reconstrucției nu constă doar în ridicarea de clădiri, drumuri sau infrastructură tehnică. Ceea ce face din modelul azer unul remarcabil este integrarea simultană a mai multor dimensiuni: tehnologică, identitară, simbolică, juridică și comunitară.

Reconstrucția regiunilor eliberate nu este lăsată la întâmplare. Guvernul azer a aplicat un model de guvernare eficientă, cu obiective clare, prioritizare inteligentă a investițiilor și un control riguros al calității și impactului. În paralel, au fost create oportunități pentru întoarcerea locuitorilor, pentru investiții locale și pentru refacerea rețelelor sociale distruse de război.

În Azerbaidjan, reconstrucția este însoțită de refacerea patrimoniului istoric, religios și cultural, nu doar al majorității, ci și al tuturor comunităților care au locuit în regiune. Este un mesaj puternic: pacea nu înseamnă uitare, ci recunoaștere și continuitate, într-o nouă arhitectură a conviețuirii.

În acest sens, modelul azer devine un precedent important pentru toate regiunile care trebuie să vindece răni istorice fără a rescrie identități. Este o reconstrucție a memoriei, nu doar a teritoriului.

Ioana Cristea Drăgulin & Petronela Adiaconiței: Ce mesaj ați transmite cetățenilor azeri, în special celor tineri?

Senator Cristian-Augustin Niculescu-Țâgârlaș: Aș spune doar atât: nu vă fie teamă să construiți punți. Într-o lume marcată de izolare și conflict, cei care unesc sunt cei care vor modela viitorul.

Tinerii trebuie să fie liderii acestei schimbări, prin educație, inițiativă, creativitate și dialog.

România este și va fi un prieten loial al Azerbaidjanului, iar eu, personal, mă voi implica în continuare în promovarea proiectelor care ne aduc mai aproape: prin drept, prin cultură, prin oameni.

A construi punți înseamnă a garanta pacea. Iar Coridorul de Mijloc este, înainte de toate, un coridor al speranței.

Interviu realizat
de Ioana CRISTEA DRĂGULIN &
Petronela ADIACONIȚEI

